Doc. 11

1423, Setembro 15, Roma – *João Afonso, leigo da diocese do Porto, pede a faculdade de fundar um hospital ou albergaria, com o respectivo oratório e cemitério, em honra de Santo António de Lisboa, na paróquia de S. Miguel de Travação, no lugar onde se juntam os rios Vouga e Águeda.*

ASV – *Registra Supplicationum* 170, fl. 120-120v.

Pub.: *MONUMENTA Portugaliae Vaticana*. Pub. de António Domingues de Sousa Costa, OFM. Beja: Ed. Franciscana. Vol. III – 2: *Súplicas do pontificado de Martinho V (ano 1 a 7)*, 1982, doc. 755, p. 543.

Beatissime Pater, cum duo magna flumina in quantitate aque Agueda et Vouga vulgariter nuncupata conjungantur in unum in parochia Sancti Michaelis de Travação Colimbriensis diocesis et superveniente pluvia tam tempore yemali quam veris seu estatis ipsa flumina ad crescant et in congregatione aquarum augmentantur, quod portus clauditur et nullus per dictum locum transire possit [sic], quapropter viatores et transeuntes per dictum portum seu vadum sunt impediti et transire non possunt et in dicto loco per spatium quindecim dierum et ultra resident et moram faciunt ibique tempore yemali frigore, fame et penuria de vidualibus patiuntur et rebus aliis necessariis pro sustentatione vite sue, devotusque orator vester Johannes Alfonsi, laicus Portugalis diocesis, cupiat ibidem de bonis suis propriis et adiutorio christifidelium quoddam hospitale construere et edificare pro recollectione pauperum et christifidelium per dictum locum transeuntium cum oratorio et capella ibidem construenda et edificanda sub vocabulo Sancti Antonii de Padua Ordinis Minorum cum campana, campanili et cimiterio ad sepeliendos servitores et alios christifideles ibidem morientes pro tempore decedentes ibidem et ubi corpora eorum sepulture tradantur, ideo supplicat dictus Johannes Alfonsi quatinus sibi licentiam concedere dignemini edificandi et construendi

dictum hospitale cum campana, capella et campanili sub vocabulo dicti sancti, cuiusvis licentia minime requisita petita et obtenta, de vestra gratia speciali et quod dictum hospitale regatur et gubernetur per eum, dum vitam duxerit in humanis, et post eius obitum per heredes et successores [fl. 120v] ipsius et succesive per illos qui de eius generatione procederint, de vestra gratia speciali - Fiat in forma. O.

Datum Rome, apud Sancta Mariam Maiorem, decimo septimo kalendas Octobris, anno sexto.

Doc. 12

1427, Abril 14, Roma – *Súplica de Rui Dias, cónego de Braga, presente na Cúria Romana, na qual se propõe fundar dois hospitais ou albergarias, um para mulheres e outro para homens pobres, bem como aumentar a igreja de Santa Maria de Azinhoso, da diocese de Braga, muito concorrida de fiéis, pedindo indulgências para os que contribuírem para a restauração da dita igreja, com faculdade de certas pessoas pedirem esmolas para esse fim, sem licença de qualquer ordinário.*

ASV – *Registra Supplicationum* 212, fl. 16v-17.

Pub.: *MONUMENTA Portugaliae Vaticana*. Pub. de António Domingues de Sousa Costa, OFM. Braga-Porto: Ed. Franciscana. Vol. IV: *Súplicas do pontificado de Martinho V (anos 8 a 14)*, 1970, doc. 1120, p. 216.

Beatissime Pater, cum ad ecclesiam Beate Marie de Azinhoso Bracharensis diocesis, in qua Deus omnipotens sua misericordia et clementia ac meritis Sanctissime Virginis Marie, eius genitricis, multo et assiduo miracula et prodigio frequentius dignatus est peccatoribus demonstrare, peregrinationis seu devotiones causa christifideles frequenter concurrunt et propterea devotus vester Rodericus Didaci, canonicus Bracarensis, eiusdem ecclesie perpetuus beneficiatus, cupiens terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare ut predictorum fidelium devotio in eadem ecclesia uberius peraugeat, inibi duo hospitalia, unum pro pauperum debilium et miserabilium personarum virorum, aliud vero pro similium feminarum receptione, consolatione, refrigerio et recreatione construere necnon ecclesiam prefatam reparare, ampliare et nobilitare ac eius maiorem capellanum cum testitudine seu volta ex magnis lapidibus campanileque et claustrum fundare et facere proponat et huiusmodi suum laudabile propositum de fructibus, et cetera, prefate ecclesie, cuius centum florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, alisque ipsorum christifidelium caritatis subsidiis sedis que apostolice indulgentiarum elargitione commode adimplere non potesti, supplicat S. V. predictus Rodericus, que presente est in Curia Romana quique in hoc laudabili proposito est per S. V. confovendus, quatinus ut ipse in terris et dominiis dictionis serenissimi principis regis Portugalie illustris subiectis, in quibus miracula et prodigia predicta nota sunt, personas honestas que in ecclesia et aliis locis etiam publicis ac hostiatim quorumcumque ordinariorum licentia minime petita vel obtenta, pro constructione, reparatione, fundatione et fabrica premissorum aut pauperum predictorum recreatione [fl. 17] refectione a predictis chistifidelibus caritativas et pias elemosinas petere, exigere atque recipere valeant ponere et deputare possit licentiam et facultatem impertiri necnon ut predicti christifideles ad huiusmodi elemosinas propriis operibus supradictis dandas favorabilius inducantur, quibuscumque christifidelibus predictis easdem elemosinas elargentibus, totiens quotiens premissam fecerint, tres annos et totidem quadragenas vere indulgentie concedere et de eis iniunctis penitentiis dignemini in Domino misericorditer relaxare Constitutionibus et ordinationibus apostolici seu aliis in sinodalibus aut provincialibus aliisque in contrarium editis non obstantibus quibuscumque cum clausulis oportunis - Fiat ut petitur, preterquam de indulgentia, et committatur .O.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, decimo octavo Kalendas Maii, anno decimo.

Doc. 13

1428, Setembro 30, Roma – *Várias súplicas do Infante D. Duarte a favor do mosteiro de Santa Maria das Virtudes, construído para os Franciscanos dentro dos limites da igreja paroquial de Aveiras, da diocese de Lisboa, outrora pertencente ao Mosteiro de Santos, da Ordem de São Tiago da Espada, pedindo a confirmação da fundação e várias graças para os membros e para os visitantes da igreja do convento e da albergaria aí fundada.*

ASV – *Registra Supplicationum* 229, fl. 61-62.

Pub.: a) *MONUMENTA Portugaliae Vaticana*. Pub. de António Domingues de Sousa Costa, OFM. Braga-Porto: Ed. Franciscana. Vol. IV: *Súplicas do pontificado de Martinho V (anos 8 a 14)*, 1970, doc. 1287-1290, p. 340-34;

b) NUNES, Eduardo – *Política hospitalar de D. Duarte: achegas vaticanas*. In *JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL*, I. Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo II, doc. 6, p. 693-695.

Beatissime Pater. Dudum pro parte devoti et humilis servitoris vestri nobilis viri Eduardi, illustris principis Johannis, Portugalie et Algarbii Regis illustris, primogeniti, S. V. exposito quod ipse de terrenis eternos cupiens amplecti thesauros heremitorium Sancte Marie de Virtutibus Ulixbonensis diocesis infra limites consistens parrochie parrochialis ecclesie de Aveyras dicte diocesis, ad monasterium de Sanctis Militie Sancti Jacobi de Spata eiusdem diocesis pleno iure pertinens, pro aliquarum Fratrum Ordinum (sic) Minorum de Observantia nuncupatorum habitatione et usu deputari et applicari dictisque monasterio et ecclesie, quibus oblationes singule in eodem heremiterio per christifideles erogari solite cedere consueverint, hucusque pro ipsis de possessionibus aliisque bonis suis recompensationem congruam facere desiderabat, si ibi super hiis apostolice sedis favor et autoritas impenderetur, eadem S. cantori ecclesie Colimbriensis per suas litteras dedit in mandatis ut postquam ipse Eduardus recompensationem fecisset eandem, heremitorium ipsum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis fratribus predictis pro huiusmodi usu et habitatione perpetuo deputare et applicare necnon conferre et assignare procuraret ipsaque S. fratribus ipsis, si deputationem, etc huiusmodi fieri contingeret, heremitorium predictum recipiendi et retinendi ac apud ecclesiam, etc construendi facultatem quodque privilegiis aliorum dicti ordinis domorum concessis gaudere valerent concessit, prout in dictis litteris plenius continetur. Verum, Pater Sancte, dictus Eduardus; postquam prefate littere ad eius notitiam pervenerunt, credens id sibi licere, heremitorium predictum, antem ad litteratum earumdem, que etiam ex eo quod heremitorium predictum non pleno iure, sed dumtaxat quoad eius presentationem vacationis tempore ad prefectum monasterium pertinet, surreptitue consebantur, per dicti cantoris debitam fuerat executionem processum ipseque Eduardus recompensam faceret antedictam, in domum fratrum predictorum emexit nonnullique ex fratribus ipsis de ordinatione dicti Eduardi ex tunc heremitorium huiusmodi pro suis usu et habitatione receperunt et apud illud ecclesiam cum campana, campanili, ortis, ortalitiis [fl. 61v] et aliis necessariis officinis ipsius Eduardi ope construxerunt et construi fecerunt, in quibus hactenus etiam divina officia laudabiliter celebrarunt. Et licet prior parrochialis ecclesie predicte, quem postmodum dictus Eduardus per certarum assignationem terrarum, ex quibus duodecim modio tritici percipit annuatim, pro recompensa predicta reddidit contentum, premissis non contradixerit, sed ad ea potius suum consensum prestiterit, quia tamen Eduardus et fratres prefati super hoc a cantore predicto in vim litterarum earumdem nulla fuerant suffulti licentia aliasque earum forma non servata, Eduardus et fratres predicti premissa viribus non subsistere ipsique fratres propterea excommunicationis sententiam incurrisse et irregularitatis maculam dubitant contraxisse. Cum autem, Beatissime Pater, dictus Eduardus ut premissa que in non modicum divini cultus augmentum cedere noscuntur, firma permaneant, affectibus sumis exotet ac priori predicto ut pro recompensa

huiusmodi certior reddatur magisque se reddat contentum, nonnullas decimas ex certis terris ab ipso heremitorio per quinque leucas distantibus, quas quidem terras a memoria hominum penitus steriles et inutiles idem Eduardus novissime ad culturam reduxit, deputare et assignare cupiat, si super hoc dicte sedis favor et licentia sibi suffragentur, supplicat S. V. dictus Eduardus quatinus erectionem, receptionem, constructionem et alia premissa rata habentes et grata, ea cum quorumcumque defectuum suppletionem dictionumque fratrum, si qua opus sit, a sententiis quibus vis absolute et super irregularitate dispensatione confirmare ipsisque fratribus ut in domo prefata remanere ipsamque pro suis usu et habitatione retinere ac necessaria officina huiusmodi construere et construi facere ut prefertur necnon ut privilegiis, etc, dicto ordini et aliis illius domibus concessis iuxta formam litterarum predictarum gaudere valeant indulgere ipsique Eduardo decimas predictas, ita quod de illis terris primo dictis ex tunc liberis ut prius remanentibus priori prefato huiusmodi duodecim modia triduo annuatim persolvere et si ad hoc non sufficerent de propriis bonis adiungere, si vero aliqua ex eis restabunt, ad alios usus pro suo libito committere possit et teneatur concedere atque donare dignemini de grata speciali. Non obstantibus constitutionibus [fl. 62] apostolis ceterisque contrariis quibuscumque et cum clausulis oportunis.

Item, Beatissime Pater, cum prefatus Eduardus zelo devotionis accensus, quoddam prope heremitorium seu domum huiusmodi pro pauperum infirmorum et miserabilium personarum receptione et consolatione hospitale fundaverit seu fundari fecerit, quod a parochiali ecclesia per tria miliaria vel circa distat, ad quam pro sacramentis ecclesiasticis suscipiendis grave redditur necessitatis tempore habere recuram, supplicat S. V. dictus Eduardus quatinus fratribus in dicta domo pro tempore degentibus ut personarum in eodem hospitali pro tempore degentium et ad illud confluentium confessiones, quotiens opus fuerit, audire eisque pro commissis debitam absolutionem impendere et Eucaristie et alia sacramenta, sepulturam quoque ecclesiasticam in eodem hospitali et apud illud ministrare libere et licite valeant de gratia speciali. Cum non obst. et clausulis oportunis - Fiat ut peitur pro utroque et committatur .O.

Item, Beatissime Pater, ut fratres dicti ordinis ad habitandum in domo prefata que in loco humido et paludoso sito est, ferventius animentur, dignetur S. V. omnibus et singulis fratribus personis in domo et hospitali prefatis pro tempore degentibus prevenit in mortis articulo concedere ut in forma - Fiat pro presentibus in forma .O.

Item, Beatissime Pater, ut christifideles visitandum et conservandum domum et hospitale predicta eo reddantur serventius quo exinde maius se speraverint animarum commodum adipisci, dignetur S. V. omnibus christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam domus seu hospitalis predictorum in festis, per cancellariam dari consuetis, devote visitaverint annuatim et ad eius conservationem pro pauperum quoque et miserabilium personarum sustentatione manus porrexerint adiutrices, septem annos et totidem quadrages de vera indulgentia perpetuo duratura concedere de benignitatis vestre gratia speciali, cum clausulis oportunis - Fiat in forma .O.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie Kalendas Octobris, anno undecimo.

Doc. 14

1429, Junho 4, Roma – *João Franquelim, leigo morador em Torres Novas, pede a faculdade de construir uma albergaria, com a respectiva capela, para pobres e peregrinos, dentro dos limites da paróquia de S. Tiago de Torres Novas.*

ASV – *Registra Supplicationum* 242, fl. 196-196v.

Beatissime Pater. Cum devotus V. S. orator Johannes Fraqualem, laicus ac habitator loci de Torres Novas Ulixbonensis diocesis [fl. 196v] thesaurum in celis recondere sotagens, de bonis a Deo sibi collatis in fundo suo proprio, infra limites parochialis ecclesie sancti Jacobi loci predicti sito, quoddam hospitale utque necessarium pro pauperum et peregrinorum inibi concurrentium receptione ac eorumdem caritativa subventionem, in quo pro divini cultus augmentatione ac ipsorum pauperum et peregrinorum animarum solatio quamdam capellam cum campanili et campana aliisque divinum cultum concernentibus officinis erigere, construere, fundare et dotare proponat, si ad hoc, sibi sedis apostolice suffragentur auctoritas, supplicat igitur eadem S. V. dictus Johannes quatinus sibi in suo laudabili proposito favorabiliter annuentes, ut de bonis a Deo sibi collatis in fundo proprio dicti loci de Torres Novas hospitale pro pauperum receptione, in quo capellam cum campanili, campana et aliis divinum cultum concernentibus erigere, construere, fundare ac illud de huiusmodi bonis suis perpetuo dotare possit et valeat, licentiam indulgere dignemini, alterius cuiuscumque licentia super hoc minime requisita, iure tamen dicte parochialis ecclesie ac alterius cuiuscumque in omnibus semper salvo, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, cum clausulis oportunis - Fiat ut petitur in forma .O.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie Nonas Junii, anno duodecimo.

Doc. 15

1432, Abril 29, Roma – *Registo da súplica em que o Infante D. Duarte informa que na cidade e na diocese de Lisboa há vários hospitais administrados por leigos que estão em decadência e pede administradores-gerais para eles.*

ASV – *Registra Supplicationum* 284, fl. 74.

Pub.: NUNES, Eduardo – *Política hospitalar de D. Duarte: achegas vaticanas*. In *JORNADAS LUSO-ESPAÑHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL*, 1, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo II, doc. 2, p. 681-697: 690-691.

Beatissime Pater. Cum in ciuitate et diocesi Ulixbonensibus nonnulla hospitalia pro sustentatione et recepione pauperum et infirmorum, per laicos solita gubernari, existant, que, culpa et negligencia gubernatorum seu rectorum et illorum qui illa uisitare et procurare tenentur, tam in edificiis et domibus quam in aliis possessionibus, bonis et iuribus plurimum deficiunt et ad ruinam penitus dillabuntur, ac eciam ipsorum hospitalium bona ad alios quam ad pauperum usus convertuntur, et in eis solita hospitalitas pauperum et infirmorum non seruatur.

Supplicat igitur Sanctitati Vestre deuotus eiusdem Sanctitatis et sancte Romane Ecclesie filius Eduardus, domini regis Portugalie primogenitus, quatinus, ob Dei reuerenciam, et paterno compacientes affectu, Alfonsum Roderici, Archidiaconum Ulixbonensem, ac prouidum et discretum uirum Johannem Laurencii, laicum, qui nuper ex sepulchro dominico rediens ad huiusmodi pia opera deditus est, generales gubernatores, administratores seu rectores hospitalium predictorum ac possessionum, rerum et bonorum ipsorum quoad uixerint constituere et deputare, curamque, regimen et administracionem huiusmodi eis communiter et diuisim in temporalibus plenarie, ac eciam quod possessiones et alia bona quecumque eorumdem hospitalium inter alios per quoscumque distracta, quorum nomina ac confines habentes pro

expressis, misericorditer committere dignemini; premissis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque; et cum clausulis opportunis.

Concessum ut petitur, et committatur Episcopo Lamacensi, in presencia domini nostri Pape. B. Gradensis. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, in presencia domini nostri Pape, tercio Kalendas Maii, anno secundo.

Doc. 16

1434, Abril 1, Roma – Num rol de várias graças pedidas pelo rei D. Duarte ao Santo Padre pede-se autorização para que alguns bispos reduzam e unam hospitais de menores recursos, que não têm capacidade de cumprir as suas funções de hospitalidade e apoio aos pobres, a outros maiores, e que estes possam ser administrados por autoridades autónomas sem a intromissão dos prelados diocesanos.

ASV – Registra Supplicationum 295, fl. 202-203v.

Pub.: a) NUNES, Eduardo – *Política hospitalar de D. Duarte: achegas vaticanas*. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo II, doc. 3, p. 681-697: 691;

b) DINIS, António Joaquim Dias – *O Infante D. Henrique e a Assistência em Tomar no século XV*. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo I, doc. 3, p. 345-370: 361-362.

Item, beatissime pater.

Cum plurima ex hospitalitatibus et piis locis dictorum regnorum, in suis facultatibus et redditibus, adeo diminuta existant, quod, ex illis nulla vel modica hospitalitas seruari potest seu confluentibus as ea pauperibus subsidium aliquod impendi. Et, si aliqua ex hospitalibus et locis predictis vel unum alteri uniretur, incorporaretur et annerentur, nonnulla ex eisdem hospitalitatibus et locis in facultatibus et redditibus auferentur, quod exinde accedentes ad ea pauperes, multiplica suscipere releuamina possent.

Supplicat eidem sanctitati dictus rex quatinus aliquibus prelatis, in partibus illis, committere et mandare dignemini ut aliqua ex hospitalibus et locis predictis, quorum fructus, etc., qui eciam pro expressis habeantur, nimium exiles fore repperit, insimul vel unum alteri, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, quouis modo vel ex cuiuscunque persona aliqua seu aliquod ex eisdem hospitalibus et locis, per cessum vel decessum seu alias qualitercunque vacare contigerit, eciam si actu quibusuis modis aut ex quorumque personis vacet seu vacent ac specialiter vel generaliter reservati, devoluti sint, im perpetuum uniant, incoporent et annectent, ita quod liceat rectori hospitalium aut locorum predictorum vel aliis quorum interest, corporalem hospitalium et locorum, postquam unita fuerint, iuriumque et pertinenciarum predictorum possessionem, auctoritate propria, libere apprehendere ac huiusmodi illorum fructus, etc., in suos necnon pauperum et infirmorum usus et subuencionem convertere pariter et retinere, diocesani loci et cuiusuis alterius super hoc licencia minime requisita. Non obstantibus contrariis quibuscunque, cum clausulis oportunitis.

Concessum ut petitur, in presentia domini nostri pape. B. Gradensis.

[Datum Rome, apud Sanctum Grisogonum, Kalendis Aprilis, anno quarto].

Doc. 17

1459, Setembro 25, [s.l.] – *Bula Inter cetera, de Pio II, nomeando Diogo Afonso de Durasno, diocesano de Toledo, visitador dos hospitais de São Lázaro, existentes nos reinos de Castela e de Portugal, na forma em que exercia tal ofício o falecido João Lopes, com poder de demitir os reitores dos mesmos.*

ASV – *Registra Vaticana* 480, fl. 122v-123v.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – *Hospitais e albergarias na documentação pontificia da segunda metade do século XV*. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo I, doc. I, p. 259-327: 292-293.

Pius, et cetera. Venerabili fratri episcopo Camerinensi ac dilectis filiis Toletano et Osomensi officialibus. Salutem, et cetera. Inter cetera, que nobis ex pastoralis officii debito incumbunt peragenda, ad hoc potissime intendimus ut hospitalia et alia pia loca per nostre operationis ministerium feliciter gubernentur illorumque bona conserventur et augeantur, fructus quoque in usus pauperum et miserabilium personarum, prout decens est, convertantur. Cum [fl. 123] sicut accepimus, officium visitatoris et reformatoris omnium hospitalium pauperum Sancti Lazari, per Castelle et Portugalie Regna construtorum, quod quondam Johannes Lopes, dum viveret, apostolica sibi auctoritate commissum exercebat, per obitum eiusdem Johannis, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, cessare noscatur, nos, ne ob defectum visitatoris hospitalia ipsa ulla detrimenta sustineant, providere volentes ac de meritis et ydoneitate dilecti filii Didaci Alfonsi del Durazno, clerici Totetane diocesis, apud nos de probitatis et virtutum meritis multipliciter commendati, certam notitiam non habentes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum eumdem Didacum de Durazno, si sit ydoneus et aliud canonicum non obsistat, in visitatorem et reformatorem perpetuum hospitalium predictorum per eadem Regna auctoritate nostra deputetis et constituatis sibi que mutandi, reformandi, corrigendi et puniendi rectores ditorum hospitalium iuxta excessum et criminum exigentiam eosque, si huiusmodi excessus et crimina exegerint et utilitas ditorum hospitalium persuadeat, ab eisdem hospitalibus removendi et loco ipsorum alios substituendi omniaque alia et singula faciendi, disponendi et exequendi que predictus Johannes Lopes, iuxta facultates sibi apostolica auctoritate concessas, facere, disponere et exequi poterat necnon contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi et seculare brachium, si opus [fuerit], ad premissa invocandi plenam et liberam facultatem eadem auctoritate nostra concedatis necnon omnes et singulas facultates prefato Johanni Lopes ut prefertur concessas, quas presentibus pro expressis haberi volumus, ad eumdem Didacum del Durazno, durante predicto eius officio, extendatis auctoritate memorata. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ditorum hospitalium, juramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, contrariis quibuscumque, aut si rectoribus predictis vel quibusvis aliis communiter vel [fl. 123v] divisum ab apostolica sit sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari aut ab eisdem hospitalibus amoveri non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus et specialibus, quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta ipsius Didaci iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet imperdiri et que quo ad hoc eis nolumus aliquatenus suffragari.

Datum Mantue, anno, et cetera, M.CCCC.LVIII, septimo Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno secundo.

Doc. 18

1463, Julho 12, Roma – *Bula Nonnumquam instans, de Pio II, concedendo a isenção da décima imposta ao hospital-colégio de Santo Elói de Lisboa, solicitado pelo síndico do mesmo, que alegava tal isenção em virtude dos privilégios concedidos por Eugénio IV aos cônegos de S. Jorge de Alga, com extensão a favor da Congregação de S. Salvador de Vilar dos Frades ou Lóios.*

ASV – *Registra Vaticana* 491, fl. 310-310v.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – *Hospitais e albergarias na documentação pontifícia da segunda metade do século XV*. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo I, doc. 2, p. 259-327: 293-295.

Pius et cetera. Venerabilibus fratribus Egitaniensi et Foliensi episcopis ac dilecto filio archidiacono ecclesie Ulixbonensis. Salutem, et cetera. Nonnumquam instans devotorum supplicatio nos inducit ut ipsorum petitiones, per quas eorum occurritur gravaminibus atque pauperum et egenorum aliarumque miserabilium personarum devotarum quieti consulitur, ad exauditionis gratiam favorabiliter admittamus. Dudum siquidem felicis recordationis Eugenius Papa III, predecessor noster, ex certis causis tunc expressis motu proprio universos canonicos Congregationis Sancti Georgii in Alega Venetiarum, tunc existentes et qui essent pro tempore, eorumque ecclesias, domos et loco necnon possessiones, domos, res, census, jura et bona ad canonicos, ecclesias et loca predicta, tunc et imposterum spectantia et ubilibet existencia, necnon quoscumque colonos in eorum possessionibus et bonis pro tempore commorantes ipsorumque canonicorum procuratores, negotiorum gestores, fructuarios et pensionarios, in quantum ecclesias, domos, loco, res, census, jura et bona predicta ac decimis aliisque omnibus et singulis datiis, impositionibus, subsidiis etiam caritativis ac decimis aliisque omnibus contributionibus et exactionibus, quibuscumque nominibus nuncupentur, per ipsum predecessores vel sedem apostolicam eiusve legatos seus dicte sedis auctoritate aut per locorum Ordinarios seu eorum clericos aut alias quomodolibet ex quibusvis causis etiam legitimis et rationabilibus impositis tunc et imposterum imponendis ac ab illorum cuiuslibet ipsorum solutionibus auctoritate apostolica et ex certa scientia perpetuo exemit et totaliter liberavit ac prorsus et omnino libera et exempta perpetuo esse decrevit et declaravit, prout in litteris eiusdem predecessoris decuper confectis plenius continetur. Et deinde, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Simonis Roderici, sindici hospitalis pauperum sancti Eligii Ulixbonensis, petitio continebat, postquam idem predecessor exceptionem, liberationem predictas ac omnia et singula privilegia et immunitates eidem canonicis Congregationis concessa quondam Johanni Vincentii, tunc rectori parochialis ecclesie sancti Jacobi de Tremes Ulixbonensis diocesis, ac certis aliis presbyteris et clericis in ecclesia sancti Salvatoris de Villar de Frades Bracharensis diocesis in communi viventibus gratiose concesserit necnon eidem clericorum cum privilegiis et exemptionibus antedictis predecessor prefatus dictum hospitale eadem auctoritate incorporaverat, annexerat et univerat et quidam ex ipsis presbyteris et clericis in eodem hospitali ex tunc se receperant, tam nonnullis pauperibus, egenis et miserabilibus [fl. 310v] personis quam etiam quibusdam scolaribus certa vite subsidia ministrantes, dilecti filii Alfonsus Johannes, cantor, et Egidius Stephani, canonicus ecclesie Ulixbonensis asserentes se collectores certe, summe seu quantitatis decime per sedem apostolicam ut dicebant imposite, eidem sindico ut portionem eiusdem decime prefato hospitali impositam persolverent, sub certis penis et censuris tunc expressis mandaverint et licet dictus sindicus copiam litterarum potestatis collectorum eorundem sibi fieri congruis loco et tempore postulasset ut certificari possit utrum exemptioni predictae derogatum foret et nichilominus coram eisdem collectoribus exemptionem et privilegia predicta, per que de ipsius hospitalis exemptione etiam per illius foundationem constare poterat,

quodque absolutionem eiusdem decime minime teneretur exhibuisset, quia tamen dicti collectores litteras potestatis huiusmodi eis exhibere eorumque exemptionem admittere contra iustitiam recusarunt, idem syndicus, sentiens ex his ab eis indebite se gravari, ad sedem apostolicam appellavit. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, tam ex iuris dispositione quam etiam fundatione hospitalis huiusmodi bona pauperum decimas gravari non debeant, pro parte eiusdem syndici nobis fuit humiliter supplicatum ut pro ipsius hospitalis et personarum in eo degentium indemnitatem, ne bona ad usus predictos deputata in litibus inutiliter exponantur, hospitale prefatum eiusque bona a decimarum onere huiusmodi exempta fore decernere, declarare ac alias super his hospitalis et personarum statui et indigentibus opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque de premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos del duo aut unus vestrum, vocatis, quorum interest, constito de premissis, syndicum, presbyteros et clericos atque alias personas in communi viventes in hospitali predicto necnon cum eis participantes, si hoc humiliter petierint, ac excommunicationis sententia, si qua, premissorum occasione, innodati existant, auctoritate nostra, hac vice dumtaxat, absolvatis in forma Ecclesia consueta, iniunctis inde sibi pro modo culpe penitentia salutari ac aliis que de iure forent iniungenda, necnon interdictum si quod in eodem hospitali positum fuerit, eadem auctoritate tollere et relaxare curetis et nichilominus syndico, presbyteris, clericis et personis in eodem hospitali degentibus quod de fructibus et redditibus eiusdem hospitalis, qui pro sustentatione necessaria eorumdem necnon mercenariorum, personarum miserabilium servitorum, et scholarium predictorum opportuni fore noscuntur, aliquam contributionem seu deciman decetero solvere nullatenus teneantur eadem auctoritate declaretis necnon eos quoad premissa, que ipsorum sustentationem dumtaxat concernunt, per quoscumque decimarum quarumlibet collectores invitos nequaquam cogi aut compelli posse eadem auctoritate concedatis pariter et decernatis atque irritum et inane quidquid in contrarium contigerit attemptari. Volumus autem quod reliqui fructus et redditus qui supererint et excreverint in futurum, supportatis omnibus antedictis, taxari et de eis decima huiusmodi solvi debeat iuxta consuetudinem equivalentium ecclesiarum et monasteriorum partium predictarum. Non obstantibus premissis ac pie memorie Bonifatii pape viii, predecessoris nostri, qua cavetur ne quis extra suam civitatem vel diocesim ad iudicium trahatur et aliis apostolicis constitutionibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Tibure, anno, etc., m.cccclxiii, quatro Idus Julii, pontificatus nostri anno quinto.

Doc. 19

1464, Outubro 19, [s.l.] – *Bula A summo patre, do papa Paulo II, dirigida ao abade de Alcobaça, mandando aprovar as determinações testamentárias de João Afonso de Santarém sobre o hospital por ele fundado naquela cidade, com certas modificações quanto à eleição e salário do provedor, segundo pedido do provincial dos Trinitários, do guardião de S. Francisco e dos priores dos Eremitas de Santo Agostinho e dos Dominicanos.*

ASV – *Registra Vaticana* 609, fl. 29v-31.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – *Hospitais e albergarias na documentação pontifícia da segunda metade do século XV*. In *JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL*, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo I, doc. 4, p. 259-327: 297-298.

Paulus, et cetera. Dilecto filio abbati monasterii de Alcobacia Ulixbonensis diocesis. Salutem, etc. A summo patre familias meritis licet insufficientibus in domo Domini dispensatores effecti, pias

testantium voluntates quandoque commutari mandamus, maxime dum ex huiusmodi commutationibus tam piorum locorum quam miserabilium personarum oportunitatibus valeat salubriter provideri.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum ministri Sancte Trinitatis et guardiani Sancti Francisci necnon Sancti Augustini ac Sancti Dominici et heremitarum eiusdem Sancti ac Minorum Ordinum domorum opidi de Sanctarem Ulixbonensis diocesis priorum petitio continebat quod alias quondam Johannes Alfonsi, laicus Ulixbonensis, condens de bonis a Deo sibi collatis in eius ultima voluntate testamentum ac terrena in [fl. 30] celestia commutare affectans, post non nulla legata per eum in illo facta, reliquit omnia alia sua mobilia et immobilia ubi libet existencia pro edificatione unius hospitalis, in quo tredecim pauperes Christi utriusque sexus ad eorum vitam sustentarentur et etiam unius capellanie pro duobus capellanis in dicto opido certumque administratorem hospitalis et bonorum eorundem deputavit ac voluit et ordinavit quod post obitum administratoris, per eum ut prefertur deputati, minister, guardianus et priores predicti administrationem hospitalis huiusmodi eligerent et deputarent sibi que competens salarium assignarent, ita tamen quod nullus administrator dicti hospitalis ultra quinquennium administrare aut ipsius hospitalis negotia gerere posset, prout in quodam publico instrumento super hoc confecto dicitur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, licet hospitale huiusmodi iuxta voluntatem dicti testatoris constructum et ordinatum fuerit ipsique minister, guardianus et priores administratorem dicti hospitalis deputaverint, nichilominus dubitant quod nisi salarium huiusmodi augere vel minuere possint, vix reperiatur aliquis qui onus regiminis dicti hospitalis pro salario per ipsum testatorem taxato pro tempore amplius assumere velit in futurum quodque, si eis augendi et minuendi salarium et mutandi administratorem huiusmodi etiam ultra dictum quinquennium ad vitam ipsius administratoris licentia concederetur et quoad hoc voluntati et ordinationi dicti testatoris derogaretur, profecto, hospitale ipsum [fl. 30v] cum meliori cura et diligentia gubernaretur ac illius bona que ex variatione et mutatione administratoris dicti hospitalis destrui et dissipari possent, ad usus pauperum conservarentur et eidem hospitali perpetuo ascripta permanerent. Quare pro parte ministri, guardiani et priorum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut legatum, deputationem, voluntatem et ordinationem testatoris huiusmodi, salva limitatione infrascripta, confirmare et approbare ipsisque ministro, gardiano et prioribus quod officium regiminis et administrationis dicti hospitalis ultra dictum quinquennium prorogare et etiam administratorem hospitalis huiusmodi ad vitam deputare necnon dictum salarium, prout eis expedire videbitur et utilitas dicti hospitalis persuadeat, augere et diminuere possint concedere aliasque sibi in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos itaque de premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus si et postquam vocatis venerabili fratri nostro Uluixbonensi et aliis qui fuerint evocandi, tibi de legato, deputatione, voluntate et ordinatione ac aliis premissis legitime constiterit, legatum, deputationem, voluntatem et ordinationem huiusmodi ac illa concernentia omnia alia et singula in dicto instrumento contenta et inde secuta quecumque, salva limitatione infrascripta, auctoritate nostra approbes et confirmes suppleasque [fl. 31] omnes defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, et nichilominus, si confirmationem, approbationem et suppletionem huiusmodi per te, presentium vigore, fieri contingat ut prefertur, ministro, gardiano et prioribus antedictis presentibus et futuris quod salarium dicto administratori, prout eis expediens videbitur et utilitas prefati hospitalis requirat, augere et minuere ipsumque administratorem, si utilius et fructuosius eidem hospitali existat, etiam ultra dictum quinquennium et ad eius vitam deputare libere et licite valeant eadem auctoritate concedas, districtus inhibendo universis principibus, baronibus, comitibus, militibus, nobiles et aliis utriusque sexus personis ne fructus et proventus ipsius hospitalis ac illius et pauperum eorundem bona per se vel alium seu alios directe vel indirecte, quovis quesito collore, occupare, usurpare aut detinere vel dampnificare sub

excommunicationis pena presumant nullusque de regimine et administratione eiusdem hospitalis et illius administratoris electione se intromittat contra voluntatem et ordinationem testatoris antedicti. Non obstantibus constitutionibus, ordinationibus, privilegiis, gratiis et indultis a sede apostolica concedendis, non facientibus plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem ac voluntate et ordinatione testatoris huiusmodi, quibus quoad premissa derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, quartodecimo Kalendas Novembris, anno primo.

Doc. 20

1472, Setembro 18, [s.l.] – *Súplica dos habitantes de Tavira, pedindo a nomeação de frei Martinho de Tavira, franciscano, para capelão do hospital aí fundado para receber doentes e feridos vindos das guerras de África.*

ASV – *Registra Supplicationum* 682, fl. 252v.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – *Hospitais e albergarias na documentação pontifícia da segunda metade do século XV*. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo I, doc. 6, p. 299.

Beatissime Pater, cum opidani Tavire qui in finibus Algarbii Regni Portugaliae milites et homines armorum ex locis, que Rex Portugalie in Africa inter infideles habet vulneribus et infirmitatibus afflictos recipiant in hospitali quod expensis propriis et in eo capellam Sancti Spiritus cum omnibus necessariis ad curandum infirmos edificarunt cuperentque inibi capellanum habere, qui cum predicationibus et aliis divinis officiis dictum hospitale conservaret et manuteneret ac devotionem fidelium magis augetet, supplicant igitur S. V. dicti oppidani in personam fratris Martini de Tavilla, Ordinis Minorum, in illis partibus predicatoris famosi, et qui in illo hospitali magnum fructum consequeretur, quatenus eidem Martino de capellania dicte capelle Sancti Spiritus, que nullius fructus, etc., existit, cum omnibus et singulis honoribus, oneribus et emolumentis, que dicti oppidani eidem dare et concedere voluerint, a primeva eius fundatione vacante, providere eamdemque libere et licite retinere possit et valeat dispensare dignemini de gratia speciali, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis et ordinationibus dicti ordinis ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, cum clausulis oportunis - Concessum ut petitur, in presentia domini nostri pape. Johannes Mont.

Et cum dicta dispensatione quod illi possit deservire - concessum. Johannes Mont.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quartodecimo kalendas Octobris, anno secundo.

Doc. 21

1472, Setembro 18, [s.l.] – *Súplica dos habitantes de Tavira sobre a eleição de um capelão para o Hospital do Espírito Santo, aí fundado para recolher feridos e doentes vindos das guerras África, bem como indulgência plenária para estes.*

ASV – *Registra Supplicationum* 681, fl. 199v-200.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – *Hospitais e albergarias na documentação pontificia da segunda metade do século XV*. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo I, doc. 5, p. 298.

Beatissime Pater, cum contingat sepenumero christianos milites et homines armorum ex hiis locis, que Rex Portugalie in Africa inter infideles habet, vulneribus et infirmitatibus afflictos, se recipere in opido Tavire, quod in finibus Algarbii Regni Portugalie est et sic illis locis magis vicinum, opidani, moti zelo Dei et pietate, propriis expensis edificarunt hospitale et in eo capellam Sancti Spiritus cum omnibus necessariis ad curandos huiusmodi infirmos, quod ut facilius reparetur et perpetuo conservetur, supplicant humiliter S. V. dignetur etiam spitualibus donis hospitale predictum communire ut quicumque in eo mori contigerit et manus prorrexerint adiutrices, plenariam remissionem a pena et culpa omnium suorum peccatorum consequantur possintque opidani predicti unum capellanum eligere qui inibi missas celebrare et cetera sacramenta infirmis necessaria, quotiens opus fuerit, et im tempore interdicti administrare, absque Ordinarii seu parrochi alicuius impedimento, possit. Cum non obstantibus et clausulis opportunis. - Fiat ut petitur, pro decedentibus. F.

Et cum plenaria absolute omni peccatorum ibi morientium, elemosinam contribuentium. Et de reservatis sedi [fl. 200]. Et cum potestate eligendi capellanum, qui sacramenta ecclesiastica administret, etiam tempore interdicti. - Fiat ut supra. F.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, septimo kalendas Julii, anno primo.

Doc. 22

1479, Agosto 13, [s.l.] – *Bula Ex debito sollicitudinis, do papa Sisto IV, permitindo ao príncipe D. João construir um amplo hospital na cidade de Lisboa, com faculdade de unir e incorporar no mesmo os outros hospitais e casas de assistência.*

ASV – *Registra Vaticana* 607, fl. 38-40v; IAN/TT – *Maço 12 de bulas*, nº 8.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – *Hospitais e albergarias na documentação pontificia da segunda metade do século XV*. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo I, doc. 8, p. 259-327: 301-303.

Sixtus, etc. Venerabili fratri Nunio, episcopo Tingensi, in civitate Ulixbonensi commoranti, et dilectis filiis archidiacono de Sanctarem ac Fernando Gundisalvi, canonico ecclesie Ulixbonensis. Salutem, etc. Ex debito sollicitudinis officio pastoralis circa hospitalium aliorumque piorum locorum quorumlibet statum salubriter confovendum sollicitis vigilamus studiis eaque sic cupimus apostolice provisionis ope dirigi ut nedum dispendiosis concutionis incommodis sed prosperis auctore Domino iugiter proficiant incrementis.

Sane pro parte dilecti filii nobilis viri Johannis, principis Portugalie, carissimi in Christo filii nostri Alfonsi, regis Portugalie illustris, primogeniti, nobis nuper exhibita petitio continebat quod licet in civitate Ulixbonensi sint quamplura pauperum hospitalia pluresque domus ad hospitalitatem deputate, tamen cuiuslibet hospitalium et domorum huiusmodi fructus ad decentem inibi hospitalitatem servandam et alia eorum onera perferenda commode non sufficiant et si in eadem civitate de novo construeretur unum amplum et solemne hospitale pauperum cum amplis et necessariis ac commodis officinis ad caritativam hospitalitatem pauperum, peregrinorum, lauguidorum, infirmorum et aliarum miserabilium personarum

inibi decenter servandam et eidem hospitali unirentur, annecterentur et incorporarentur singula alia hospitalia pauperum civitatis predictae et domos ad hospitalitatem huiusmodi deputate, ex his solum omnium hospitalium huiusmodi fructus, redditus et proventus [fl. 38v] in eodem de novo erigendo hospitali caritativa hospitalitas huiusmodi commodius teneri et confluentes ad illud inibi recipi et refocillari valerent idque ad dicte civitatis decorem et pauperum, infirmorum, peregrinorum et aliarum miserabilium personarum predictarum maximam cederet commoditatem. Quare pro parte dicti principis nobis fuit humiliter supplicatum ut sibi quod unum magnum hospitale pauperum huiusmodi cum amplis et commodis officinis pro hospitalitate observanda in civitate predicta, in loco ad id commodo et convenienti, de novo fundari et construi facere possit licentiam concedere et illi omnia et singula alia hospitalia pauperum dicte civitatis cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus atque iuribus universis omnesque domus ad hospitalitatem predictam deputatas intra ipsam civitatem consistentes et preter illa tot beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura de iure patronatus regis et principis predictorum tantum, quorum fructus, redditus et proventus trecentorum florenorum auri de camera insimul vallorem annum non excedant, perpetuo unire, annectere et incorporare necnon hospitalium, domorum et beneficiorum huiusmodi ab hiis qui illa obtinent et pro tempore obtinebunt, si illas sponte et libere facere voluerint, resignationes ad effectum unionum huiusmodi admitti mandare ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus et ordinavimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur [fl. 39] exprimere verum valorem annum secundum communem estimationem tam beneficii uniendi quam illius cui uniri peteretur, alioquin unio non valeret, veros valores annuos fructuum, reddituum et proventuum hospitalium et domorum predictorum presentibus pro expressis habentes ac pium dicti principis propositum in hac parte plurimum commendantes ac alias de premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum, vocatis quorum interest, de premissis omnibus et singulis eorumque circumstantiis universis auctoritate nostra vos diligenter informetis et si per informationem ipsam ita esse repperitis, eidem principi quod unum magnum hospitale pauperum cum amplis et commodis officinis pro hospitalitate observanda in civitate predicta in loco ad id commodo et convenienti de novo fundare et construere possit auctoritate nostra licentiam concedere et nichilominus eidem hospitali, postquam fundatum et erectum fuerit congruenter, omnia et singula hospitalia pauperum dicte civitatis cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus atque iuribus universis omnesque domus ad hospitalitatem predictam deputatas intra ipsam civitatem consistentes et preter illa tot beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura que videlicet de iure patronatus regis et principis predictorum tantum existant, de consensu ipsorum quorum fructus, redditus et proventus trecentorum florenorum predictorum valorem annum secundum communem estimationem insimul non excedant, perpetuo unire, annectere et incorporare eadem auctoritate curetis, ita quod cedentibus seu simul vel successive decedentibus [fl. 39v] rectoribus hospitalium, domorum et aliorum beneficiorum uniendorum huiusmodi, liceat rectori pro tempore dicti magni hospitalis de novo erigendi per se vel alium seu alios corporalem aliorum hospitalium, domorum et beneficiorum predictorum possessionem auctoritate propria apprehendere illorumque fructus, redditus et proventus in usum et utilitatem dicti magni hospitalis de novo erigendi convertere et perpetuo retinere, diocesani loci et cuiuscumque alterius licentia super hoc minime requisita. Preterea, si qui ex rectoribus hospitalium, domorum et beneficiorum predictorum illa aut aliqua ipsorum ad effectum unionum, annexionum et incorporationum huiusmodi in manibus vestris sponte et libere resignare voluerint, vobis ad effectum antedictum resignationes huiusmodi admittendi necnon resignantibus predictis pensiones annuas super fructibus, redditibus et proventibus hospitalium, domorum et beneficiorum predictorum, etiam si ille ad

valorem annum omnium fructuum, reddituum et proventuum hospitalium, domorum et beneficiorum eorumdem ascendant, per resignationes huiusmodi quo ad vixerint percipiendas in terminis et locis de consensu partium statuendis ac sub censuris et penis in talibus apponi solitis, respective reservandi, constituendi et assignandi necnon quascumque possessiones, domos et bona immobilia hospitalium, domorum et beneficiorum predictorum sub annuis censibus sive canonibus convenientibus et honestis quibuscumque personis etiam laicis, in evidentem tamen utilitatem dicti novi hospitalis, concedendi eadem auctoritate plenam et liberam, tenore presentium, concedimus facultatem. Nos enim, si erectionem novi hospitalis huiusmodi fieri et illi per vos alia hospitalia, domos et beneficia supradicta uniri, annecti et incorporari contigerit ut prefertur, [fl. 40] quod hospitale novum predictum ad vitam prefati principis provida eius ordinatione regatur et gubernetur quodque omnes et singuli, quos in eo ab hac vita migrare contigerit, sacerdotem idoneum secularem vel regularem in suum possent eligere confessorem qui, confessionibus eorum diligenter auditis, pro commissis per eos peccatis et delictis plenam remissionem concedere valeat ipsumque hospitale omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus et indultis, quibus alia hospitalia et domus unita huiusmodi potiebantur et gaudebant uti et gaudere debeat in omnibus et per omnia perinde ac si eidem novo hospitali specialiter et expresse concessa fuissent prefata auctoritate statuimus pariter et decernimus. Non obstantibus priori voluntate et ordinatione premissis ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus eorumdem hospitalium, etiam iuramento, confirmatione apostolica seu quacumque firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliqui super provisionibus seu commissionibus sibi faciendis de hospitalibus ac huiusmodi speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetraverint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras et processus habitos per easdem et quecumque inde secuta ad hospitalia, domos et beneficia predicta volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quo ad hospitalium seu beneficiorum aliorum preiudicium generari, et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta [fl. 40v] effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Proviso quod hospitalia et beneficia huiusmodi debitis propterea non frangentur obsequiis et animarum cura, si que illis imminet, nullatenus negligatur, quinymmo omnia et singula illis incumbentia onera per eorumdem hospitalium rectores debite supportentur. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam, quavis, auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno, etc, M.CCCCLXXVIII.º, Idibus Augusti, pontificatus nostri anno octavo.

Doc. 23

1481, Abril 10, [s.l.] – *Bula Romanum decet, do papa Sisto IV, sobre a união da igreja paroquial de S. Pedro de Penalva Castelo ao hospital de S. Mateus de Lisboa, a pedido do Conde de Monsanto, seu perpétuo administrador, que alegava não poder arcar com as despesas do mesmo.*

ASV – *Registra Lateranensia* 816, fl. 6-7.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – *Hospitais e albergarias na documentação pontifícia da segunda metade do século XV*. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 – *A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas*. Lisboa: Instituto de Alta Cultura, 1973, tomo I, doc. 9, p. 259-327: 304-305.

Sixtus, etc. Ad perpetuam rei memoriam. Romanum decet pontificem votis illis gratum prestare assensum, per que hospitalium et aliorum piorum locorum ac personarum in illis divinis laudibus insistentium opportunitatibus valeat salubriter provideri.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Johannis, comitis de Monte Sancto et perpetui administratoris hospitalis pauperum Sancti Mathei Ulixbonensis, petitio continebat quod licet alias hospitalis predictum satis opulenter dotatum fuisset, ita ut in illius fructibus, redditibus et proventibus tres sacerdotes in illius ecclesiis missas quotidie celebrantes necnon viginti pauperes mulieres mercenarie nuncupate in eodem hospitali Altissimo famulantes, quibus administrator pro tempore existens dicti hospitalis de victu et vestitu et aliis necessariis providere tenetur, commode sustentari possent, nichilominus quia nonnulli administratores ipsius hospitalis, qui hactenus fuerunt, aliqua illius bona alienarunt et dissiparunt, fructus, redditus et proventus huiusmodi plurimum diminuti sunt adeo ut in ipso hospitali, prout deceret, sacerdotes et mulieres predicti teneri et sustentari aliaque ipsius hospitalis onera supportari commode non possunt, verum si parochialis ecclesia Sancti Petri de Panaalva Visensis diocesis, que de iure patronatus dicti comitis existit, cum illi annexis ac omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem hospitali perpetuo uniretur, annecteretur et incorporaretur, profecto inibi sacerdotes et mulieres predicti sustentari aliaque onera predicta supportari commodius valerent, quare pro parte dicti Johannis comitis et administratoris, asserentis quod parochialis ecclesie et annexorum ducentarum et quinquaginta et hospitalis predictorum ac illi annexorum trecentarum librarum Turonensium parvorum fructus, redditus et proventus secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, nobis fuit humiliter supplicatum ut parochialem ecclesiam predicta[m] cum annexis huiusmodi ac omnibus iuribus et pertinentiis supradictis eidem hospitali perpetuo unire, annectere et incorporare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus quod semper in unionibus [fl. 6v] commissio fieret etiam ad partes, vocatis quorum interest, huiusmodi supplicationibus inclinati, parochialem ecclesiam cum illius annexis huiusmodi ac omnibus iuribus et pertinentiis supradictis prefato hospitali auctoritate apostolica, tenore presentium, perpetuo unimus, annectimus et incorporamus, ita quod, cedente vel decedente dilecto filio moderno ipsius parochialis ecclesie rectore seu ipsam parochialem ecclesiam alias quomodolibet dimittente, liceat prefato Johanni vel pro tempore existenti administratori dicti hospitalis per se vel alium seu alios corporalem possessionem parochialis ecclesie et illi annexorum iurumque et pertinentiarum predictorum propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere illiusque fructus, redditus et proventus, reservata tertia parte fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi pro perpetuo vicario, ad presentationem dicti Johannis et pro tempore existentis comitis comitatus huiusmodi ordinaria auctoritate instituendo, in suos et hospitalis ac parochialis ecclesie predictorum usus et utilitatem convertere, diocesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita ...